
Lékaři bez hranic isou
nezávis|á humanitárn
orga nizace, která pos
zdravotnickou pornoc

Lékaři bez hranic / Médecins Sans Frontiěres jsou nezávislá
mezinárodní humanitární organizace, která poskytuje rych[ou
a profesioná[nízdravotnickou pomoc lidem postiženým vátka-
mi, epidemiemi a přírodními katastrofami či t idem vyloučeným
ze zdravotní péče.

V zemích, kde nefungují nebo chybí zdravotnické struktury,
poskytují Lékoři bez hranicv nemocnicích, ve zdravotních stře-
discích či v mobilních ktinikách orimární a sekundární zdra-
votní péči' operují raněné, léčí podvyživené děti' téčí infekční
a jiné, často opomijené choroby, očkují' přinášejí mateřskou
a porodní péči i psychologickou pomoc obětem násití škotí
místní personál a distr ibuují humanitární pomoc.

Lékaři bez hranic rovněž přinášejí svědectví (tzv. témoi-
gnage) o situaci lidí v nouzi, příčinách krizí, které je ohrožují,
překážkách bránících jejich zmírňování či odstraňování a o po-
rušování mezinárodních dohod a t idských práv.

organizace byla založena v roce 1971 a za dobu své exis-
tence se proměnila v celosvětové hnutí. Jejím jádrem je 23
asociací, jej ichž č[eny jsou zejména minu[í a současní spo[u-
pracovníci organizace. Asociace kontrolují chod organ izace

4

) Kdo jsou Lékaři bez hranic

kytuj e

a její rozhodování prostřednictvím vo[ených správních rad.
Humanitární projektyjsou řízeny z 5 operačních center, kte.
rá jsou umístěna v Paříži, Bruse[u, Amsterdamu, Barceloně
a Ženevě.

Lékaři bez hranic pracují ve zhruba 70 zemích světa, kde
ročně pomáhají mil ionům pacientů a l idí v nouzi. V roce 1999
byla organizaci udělena Nobelova cena za mír.

Lékaři bez hranic v čR
V České republice pŮsobí Lékaři bez hranic od roku 2006,

kdy se soustředili na nábor nových spolupracovníků pro mise
a informování o poslání organizace a situaci v krizových ob-
lastech. V roce 2008 Lékaři bez hranic založili novou obecně
prospěšnou společnost, která se kromě dosavadních aktivit
začata věnovat také získávání finančních příspěvků od české
veřejnosti pro zajištění a rozšffení humanitárních projektů

organizace.
Česká kancelář Lékařů bez hranic je součástí ženevského

operačního centr4 jehož prostřednictvím financuje humani-

tární projekty.


